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پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: به  مناسبت 
ســالروز میــلاد باســعادت حضــرت امــام علی بــن  
موســی الرضا علیه الســلام و هفته قوه قضائیه، مقام 
معظم رهبــری با عفو یــا تخفیف و تبدیــل مجازات 

پنج هزار و یکصد و پنجاه و شش...

گروه سیاســت: کلمه به کار برده شده از سوی مدیرکل 
روابط عمومــی وزارت بهداشــت درخصــوص قیمت 
واکســن داخلی و خارجی کرونا چنان تند بود که بعد 
از معاون اول رئیس جمهوری، حســن روحانی نیز روز 

گذشته در جلسه ستاد ملی مقابله...

دوگانه 
بیخودی

موافقت مقام معظم رهبری  با عفو 
یا تخفیف مجازات محکومان

واکنش روحانی به قیمت گذاری واکسن کرونا به  مناسبت میلاد امام رضا )ع( و هفته قوه قضائیه

اولویت ها و دغدغه هایی 
برای دولت رئیسی۱

جنــاب آقــای رئیســی آغــاز 
مســئولیت شما در مســند جدید 
اســت و همــگان وظیفــه دارند 
که با رویکــردی خوش بینانه و از 
باب اتمام حجت، دســتاوردهای 

کارشناسی لازم را عرضه بدارند. توصیه کارشناسی به 
این نیســت که به جنابعالی بگوییم مسکن بسازید یا 
اشــتغال برای جوانان ایجاد کنید یا به گرانی، بورس 
و... رســیدگی کنید. متأســفانه بســیاری از توصیه ها 
کلی اســت و مناظرات انتخاباتــی نیز  به جای تمرکز 
بــر ماهیت برنامه ها به مزایده اموال عمومی شــبیه 
شــده بود. پیشــینیان شــما هم چنین دغدغه هایی 
داشــته اند. مهم برای یــک برنامه آن اســت که به 
پروژه های مشخص و چگونگی ها بپردازد. شماری از 
این پیشنهادها را برای سپردن به بوته نقد کارشناسی 

تقدیم می کنم.
یکم: ســواحل مکران را دریابید. گوهر توســعه ایران 
است. شاید این اصلی ترین وظیفه شما باشد. متأسفانه 
در مناظره هــای انتخاباتی و در ادبیات توســعه ای در 
ایــران توجهی اندک به آن شــده اســت. این منطقه 
ظرفیت های عظیمی دارد که در ســال ۱۳۸۹ رهبری 
نیــز بر آن تأکید کرده اند. با گذشــت بیش از ۱۰ســال 
پیشــرفت پروژه های آن کمتر از ۲۰ درصد است. ایران 
بیش از آنکه کشور نفتی باشد، یک کشور دریایی است. 
مسیر توسعه بسیاری از تمدن ها و کشورها از تسلط بر 
دریاها گذشــته است. نمی خواهم در اینجا به تفصیلِ 
این معنا بپردازم؛ فقط اشاره می کنم که ظرفیت های 
آن از شیلات گرفته تا گردشگری، تجارت بین المللی و 

صنایع متکثر دریایی دامن گستر است. 

سرمقاله

کیومرث اشتریان

ادامه در صفحه  ۱۰

حرف اول

یک خبر و چند نکته

در خبرهــا دیدیم و شــنیدیم که 
اســلامی  انقلاب  فرزانــه  رهبــر 
پــس از گذشــت چندیــن هفته 
از نوبــت دریافــت واکســن برای 
یعنی  خودشــان،  هم سن و سالان 
۸۰ســاله ها، واکسن ایرانی را دریافت کردند. دریافت 
واکسن از ســوی ایشــان، درحالی که برخی با ایجاد 
کمپین های انحرافی تلاش کردند ایشان را از دریافت 
واکســن منصرف کنند، بســیار درس آموز اســت. در 
تاریــخ معاصر، عوام فریبی با پوشــش دینی، یکی از 
موانع کنترل بیماری ها نه تنها در کشورهای اسلامی 
بلکه در سراسر جهان بوده است. کسانی که به بهانه 
دفاع از طب سنتی یا به قول خودشان طب اسلامی 
به تخطئه دســتاوردهای بشــری می پردازند و خود 
و دیگــران را در معرض مخاطرات قــرار می دهند، 
در مرگ ومیــر آنهایی که می توانســتند بــا دریافت 
اقدامــات پیشــگیرانه و درمان های درســت از مرگ 
رهایی یابنــد و به دلیل تبلیغات غلــط اینها خود را 
محروم کردند، شریک هســتند. کم نداشتیم کسانی 
که در مســیر صحیــح درمان بودند و بــا وعده های 
واهــی برخی افراد دکاندار، درمان خود را قطع کرده 
و بــه فاصله کوتاهی جان باختنــد. این روند تلخ در 
جریان جهان گیری کرونا در حال تکرار بوده و هست 
و این اقدام رهبر فرزانه انقلاب، دست ردی بر ادعای 
همه کســانی بــود که دیــن و علــم را در برابر هم 
قرار می دهند. از ســوی دیگر، اطمینان به دســتاورد 
جوانان ایرانی نیز دســت رد دیگری بود بر کســانی 
که آنها هم با تخطئــه خودباوری ملی، در هر کاری 
اتکا به دیگــران را توصیه می کنند. در کنار این نکات 
درس آموز، متأســفانه یک اتفاق تلخ هم رخ داد. در 
گزارشی که در این جلســه در محضر رهبر عزیزمان 
ارائه شد، باز سخنان ساده انگارانه ای درباره موفقیت 
در کنترل موج چهارم کرونا و مدل ایرانی بیان شــد. 
گوینده آن ســخنان بیــش از همه به آمــار بیماران 
دسترسی دارند. متأسفانه هنوز موج چهارم نرفته، ما 
درگیر موج پنجم کرونا شــده ایم. تعداد مرگ ومیر از 
اعداد ســه رقمی کمتر نشده و تعداد بیماران قطعی 
نیز کماکان پنج رقمی اســت. این در حالی است که 
این آمار برابر دستورالعمل سازمان بهداشت جهانی 
برای گزارش بیمــاری، فقط تعداد قطعی بیماران با 
تست مثبت را نشــان می دهد و اغلب برآوردها رقم 
واقعی را حداقــل دو برابر این مقدار می داند. تعداد 
شــهرهایی که با همین تقســیم بندی پراشکال قرمز 
هســتند، رو به فزونی گذاشته و تهران هم در آستانه 

اعلام قرمزی است. 

کامران باقرى لنکرانى*
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طرحى که رؤساى قوا را 
هم راهى زندان مى کند

بیانیه 
جبهه  اصلاحات ایران 
درباره نتایج انتخابات

دیپلماسى یا
 «عکس هاى دو نفره» 

آقاى رئیس؟

اما و اگرهای ساخت
 ۴ میلیون مسکن

شام آخر «غنی» 
در  واشنگتن

روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
بـا همـراه 

۱۰۰ عکـس رویـدادِ  مهـمِ قـرن  

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

 احسان هوشمند

با همکارم که عضو هیئت علمی دانشــگاه اســت، 
تلفنی احوالپرســی می کردم که خبــر از احکام جدید 
حقــوق اعضــای هیئت علمی داد. حکم ایشــان از ۱۷ 
میلیون بــه ۲۸ میلیون تومان افزایــش یافته بود. روز 
چهارشــنبه هفته گذشته نیز اعلام شــد در هفته آینده 
بحث اعطای فوق العاده ویژه به فرهنگیان  مانند ســایر 
دســتگاه ها و ســازمان ها حداکثر تا ۳۵ درصد حقوق و 
فوق العاده های مســتمر به نحوی که متوسط پرداختی 
از ۶۰ درصــد ســقف تجاوز نکنــد، اجرا خواهد شــد. 
دائمی شــدن قانون همسان شدن حقوق بازنشستگان با 
شــاغلان، افزایش حقوق اعضای هیئت علمی تا میزان 
۶۰ درصــد  و افزایــش حقوق همه کارکنــان دولت که 
وظایف حاکمیتی دارند، از همین دست خبرهای خوش 
اســت. خبرهای به ظاهر خوشی که می توانند به غمی 
بزرگ منتهی شــوند و اگر به غمی بــزرگ نیز نینجامند، 
رضایــت خاطر مردم را به دنبال ندارند. ایران در ســال 
گذشــته تورم حدود ۵۰ درصــد را تجربه کرد. در تاریخ 
صد سال گذشــته شش کشــور جهان تورم ماهانه ۵۰ 
درصــد را تجربه کردند. یعنی میــزان تورم آنها حداقل 
۱۰ برابــر و عموما صدها هزار برابر بیشــتر از ایران بوده 
اســت. تورم در یک زمان نامعین و یک مرتبه مانند کوه 
آتشفشــان فوران می کند، یا مانند ســونامی از دریا سر 
بر می آورد، حمله ور می شــود و همه چیز را می بلعد. 
این روزها که خبرهای پایان تحریم قوی تر شــده است، 

خوشــحال بودم و خدا را شــکر می کــردم که برخلاف 
شش کشــور دیگر که اقتصاد همه آنها به علت تحریم 
یا فشار خارجی با ابرتورم روبه رو شدند، این دوره دشوار 
را با همه مشکلات از سر گذراندیم. در یک سال گذشته، 
معاونــت رفــاه به اقتضــای وظایــف و مأموریت های 
ســازمانی اش شاید بیش از هر ســازمان دولتی دیگری 
آمار فقر و بی کاری را در دســت داشت و با وجود همه 
اطلاعات، باز از اینکه مانند آلمان در ۱۹۲۳، یونان ۱۹۴۴، 
مجارســتان ۱۹۴۶، یوگســلاوی ۱۹۹۴، زیمبابوه ۲۰۰۸ و 
ونزوئلای ۲۰۱۸ نشــدیم، خوشــحال بــودم. تجربه این 
کشــورها را مرور کنیم تا درکی از مصائب ابرتورم ها به 

دست بیاید:
ابرتورم آلمــان در ۱۹۲۳: با شکســت آلمان در جنگ 
جهانــی اول کشــورهای پیــروز، آلمــان را مجبور به 
پرداخت غرامت های ســنگین، تحریم برخی از کالاها و 
تصــرف اراضی ای کردند که ۵۰ درصد ذخایر آهن و ۱۵ 
درصد ذخایر ذغال سنگ در آن مناطق بود. به این نکته 
توجه کنید که در ابتدای قرن بیستم ذغال سنگ سوخت 
کشتی و قطار بوده و  حکم تحریم نفتی در دنیای امروز 
را داشــت. کاهش درآمدهای ارزی موجب شد فقط در 
یک سال نرخ ارز از چهار مارک در برابر یک دلار به چهار 
میلیارد مارک در برابر یک دلار سقوط کند. قیمت نان از 

۲۵۰ مارک به ۲۰۰ میلیون مارک افزایش یافت.
ابرتورم یونان در ســال ۱۹۴۴: پس از اشغال این کشور 
در جنــگ جهانی دوم در ســال ۱۹۴۴ نرخ تورم ماهانه 
در یونان به ۱۳هزارو ۸۰۰ درصد رسید (در ایران حداکثر 
پنج درصد بوده اســت) به طوری کــه قیمت ها هر پنج 
روز، دو برابر می شد. وخامت اوضاع اقتصادی به حدی 
بود که درآمد ملی از ۶۷ میلیون دراخما در سال ۱۹۳۹ 

بــه ۲۰ میلیون دراخما در ســال ۱۹۴۴ رســید. قحطی 
غذایی به حدی بود که در این دوره مصرف ســرانه نان 
برای افراد در آتن در بهترین حالت فقط ۲۵۶ گرم در روز 
بود. شــرایط به قدری وخیم بود که در منطقه سایروس 
دو دوره هفــت و ۱۷ ماهه بر اثر قحطی ۹۰۰ هزار نفر از 

گرسنگی کشته شدند.
ابرتورم مجارستان در سال ۱۹۴۶: بدترین مورد ابرتورم 
که تابه حال ثبت شده، مربوط به مجارستان در نیمه اول 
ســال ۱۹۴۶ است. این تورم به حدی بود که روزانه ۱۹۵ 
درصد افزایش در قیمت ها مشاهده می شد و قیمت ها 
هر ۱۵ ســاعت دو برابر می شــدند. نرخ تورم ماهانه نیز 
در ایــن دوره برابر بــا ۱۳٫۶ هزار تریلیــون بود. کاهش 
شدید تولید ذغال سنگ به علت محدودسازی نیروهای 
خارجــی که در جنــگ اول جهانی پیروز شــده بودند، 
تورم را شــعله ور کرد. تولید ذغال ســنگ شــاهد افتی 
۴۰ درصدی بود و از سوی دیگر هیچ گونه درآمد مالیاتی 
وجود نداشت. دولت برای راه اندازی اقتصاد، جامعه را 
در پول غرق می کند؛ به طوری که نقدینگی کشور که در 
سال ۱۹۴۵، برابر با ۲۵ میلیون پنگو بود، در ژانویه ۱۹۴۶ 
به ۱٫۶۴۶ تریلیون رســید و در می ۱۹۴۶ میزان آن برابر با 

۶۵ میلیون میلیارد پنگو شد.
ابرتورم یوگســلاوی در دهه ۱۹۹۰: ابرتورم یوگســلاوی 
در دهــه ۱۹۹۰ میلادی، یکی از مثال های معروف وقوع 
این پدیده اســت. در دهه ۱۹۸۰ بحران های اقتصادی و 
سیاسی به جنگ های داخلی در این کشور منجر شد که 
نتیجه آن فروپاشی یوگسلاوی و استقلال جمهوری های 
فدرال بود. خالی شــدن خزانه دولت به دلیل مناقشه و 
از دســت دادن بازار داخلی موجب شــد که دولت برای 

کمک به بودجه، شروع به چاپ اسکناس کند. 

یادداشت

خبرهاى خوش خطرناك

 احمد میدرى

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR

نســبت نتایج انتخابات اخیر ریاســت جمهوری 
و شوراهای اسلامی شــهر با شهر چیست؟ آیا آرای 
داده شده و داده نشــده در انتخابات اخیر در شهرها 
و به ویژه کلان شهرهای کشــور، حاوی پیامی است؟ 
و اگر پاســخ مثبت است، چه پیامی می توان از نتایج 
مشارکت کردن یا مشارکت نکردن در شهرهای اصلی 
کشــور خطاب به دیگــر ایرانیان به ویــژه خطاب به 
عقلای قوم و مسئولان استنتاج کرد؟ شهر در مفهوم 
جامعه شناختی آن دیری است که موضوع مطالعات 
پژوهشگران و مراکز مطالعاتی مختلفی بوده است. 
مفاهیمــی همچون تراکم جمعیت، تجانس و عدم 
تجانس، ســکونتگاه های فراوان، تقســیم کار، بازار، 
سبک زندگی، فرهنگ، هنر، تجارت، خدمات، صنعت 
اقتصاد، سیاســت، مدیریت، امنیت و آینده با تعریف 
شــهر در هم آمیخته اند. اگرچه شهرنشینی تاریخی 
چند هزارساله و باستانی در جهان و ایران دارد، اما در 
۲۰۰ سال گذشته بیش از هر زمان دیگری بر اهمیت 
شهر و مناسبات شهری در جامعه ایرانی افزوده شده 
و شــهرها در این دوره برای کشــور سرنوشت ساز و 
دوران ساز بوده اند. همچون بسیاری از دیگر کشورها، 
در ۲۰۰ سال گذشته در ایران آغاز بسیاری از تحولات 
سیاســی، امنیتی، اقتصادی و فرهنگی در شــهر به 
وقوع پیوســته و می توان با مســتندات بی شــماری 
نقش شــهرها در تحولات عمــده و دگرگونی های 
سرنوشت ساز کشور را برجسته کرد. نقش شهرهای 
ایرانی در بروز و ظهور یا اســتمرار تحولاتی همچون 
انقلاب مشــروطه، نهضت ملی شدن نفت، تحولات 
پس از ۱۵ خرداد ســال ۱۳۴۲، وقوع انقلاب اسلامی 
و دوم خــرداد ۱۳۷۶ و حتــی ناآرامی هــای ۱۳۹۶ 
و ۹۸ به روشــنی گویــای اهمیت شــهرها در حیات 
جمعی ایرانیان اســت. شــکل گیری گونه ای تازه از 
ســبک زندگی ایرانیان در دهه های گذشته که از دل 
شــهرها برخاسته و به سرعت تا دورترین نقاط کشور 
اشــاعه یافته اســت، بُعد دیگری از اهمیت شهرها 
را نشــان می دهد. در دهه های ۴۰ و ۵۰ خورشیدی 
نیز این شهرها به ویژه کلان شــهرهایی مانند تهران، 
اصفهان، تبریز، شیراز، مشهد، کرج، قم و... بودند که 
به کانون هایی برای مبارزه با نظام سابق بدل شده و 
هر حرکت اعتراضی با مختصات و ریشه های شهری 
به سرعت اشاعه می یافت. جنبش چریکی از شهرها 

به پا خاست. 
جریان مذهبی نیز در این دوره وامدار شهرها بود 

که از طریق مساجد، حسینیه ها و تکیه ها به کانونی 
برای مقابله با نظام مســتقر بدل شده بودند. پدیده 
دکتر شــریعتی و حسینیه ارشاد نمونه ای تاریخی از 
نقش شــهر و به ویژه شــهر تهران در دگرگونی های 
اساسی در جامعه ایران است. شهر در تاریخ معاصر 
ایرانی یعنی همه چیز ایرانیان؛ یعنی مبنای همراهی 
یا اعتراض جمعی و در نهایت دگرگونی. شــهرهای 
ایرانی در تاریخ معاصر دوران ساز بوده اند و همچنان 
و با شتابی بیشــتر، این نقش سرنوشت ساز شهرها 
خود را نشان می دهد. بر این مبنای تئوریک، بررسی 
مواجهه ایرانیان شهرنشین با انتخابات اخیر می تواند 
آگاهی های جمعــی درباره آینده کشــور را تقویت 
کند و به آینده پژوهی یاری رســاند. در هفته گذشته 
درباره شــرکت نکردن بیش از ۵۰ درصد از ایرانیان 
در انتخابــات ریاســت جمهوری مطالــب تحلیلی 
درخور توجهی منتشر شده است. در کنار آن درباره 
حجم وســیع و بی ســابقه آرای باطله نیز مطالب 
متنوعی منتشــر شــد. یکی دیگر از وجوه با اهمیت 
و تحلیلی نتایــج انتخابات اخیر، میزان مشــارکت 
واجدین رأی در کلان شهرهای کشور است که نیازمند 
بررســی و تحلیل از زوایای مختلفی اســت. اینکه 
کاهش میزان مشارکت در برخی تریبون ها به ضعف 
دستگاه های اجرائی و ســامانه های الکترونیکی در 
ســاعات ابتدایی رأی گیری تقلیل پیــدا کند یا اینکه 
گفته شود ۸۰ درصد برای رأی دادن مراجعه کردند 
ولی ســامانه پاســخ گو نبــود، به جــز نادیده گرفتن 
واقعیت هــای پهنه اجتماعی یا لجبازی و در نتیجه 
تحریــک شــهروندان، نتیجه دیگری در پــی ندارد. 
میزان مشارکت در انتخابات اخیر ریاست جمهوری 
را باید در ادامه مشــارکت بســیار پاییــن ایرانیان در 
انتخابات مجلس در اسفند ۱۳۹۸ بررسی و تحلیل 
کرد. کمترین میزان مشــارکت در انتخابات مجلس 
و ریاســت جمهوری در تاریخ جمهوری اسلامی در 
فاصله کمتر از دو سال، پدیده کم اهمیت و ساده ای 
نیست که بتوان با تقلیل این میزان مشارکت محدود 
و کم، آن را به مســائل ســاده و اجرائی کم اهمیت 
بازگرداند؛ کمااینکه کمترین میزان مشارکت در شش 
دوره انتخابات شــوراهای شهر هم پدیده بااهمیتی 
اســت که باید محل بررســی، تحلیل و واکاوی قرار 
گیرد. اگر بپذیریم شــهرهای بزرگ و به ویژه تهران و 
کلان شهرهایی همچون اصفهان، تبریز، اهواز، کرج، 
مشهد، کرمانشاه، شیراز، ارومیه و... نقش مهمی در 
تحولات سیاسی کشــور ایفا می کنند و شرکت کردن 
و شــرکت نکردن اکثریت هم وطنــان واجد رأی در 
انتخابات، واجد معنا و پیام های مهمی است، آنگاه 
داده های مرتبط با انتخابات اخیر بیشتر معنای خود 

را به نمایش می گذارد. 

یادداشت

شهر و سیاست در انتخابات 

برای حل مشکل گلشیفته با خاتمی و موسوی تماس گرفتم

زندان در انتظار فعالان در پیام رسان های خارجی و رمز ارزها
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